QVAESITVM per simoniam cō-
missam in Beneficio, pacto p̄rē-
cedente; (vt quādō quis pro p̄rē-
sentatione; vel collatione Be-
neficii accipit aliquam pecuniæ quantitatē)
non potest lícite in vtroque Foro retineri.
cap. De hoc. de Simo. Cui autem sit restitu-
endum, est differetia inter vtrumq; Forum.
Nam in Foro iudiciale is qui dedit pecuniā,
non potest eam repetere; immo si repeatat,
mulctatur ea, propter crimen commissum.
& ideo ei in Foro exteriori non est restitu-
enda. & is qui pecuniam recepit, non potest
eam retinere; quia dominium non acquirit;
eo quādō ius impedit eius translationem.
Hæc probantur in cap. Si quis Episcopus.
cap. Presbyter. 1. quæst. 1. cap. Si quis dator.
cap. Si quis Episcopus. 1. quæst. 3. d. cap. De
hoc. de Simon. & in Extravag. Cūm detesta-
bile. eodem tit. Docēt Sot. lib. 9. de lust. q.
8. artic. 1. post D. Thom. 2. 2. quæst. 6. 2. art. 5.
ad secundū. & quæst. 3. 2. art. 7. in corpore,
& ad secundū. & q. 100. art. 6. ad 1. glossa
in cap. Nō est. 1. quæst. 1. in glos. 1. cum qua
transit Abb. in cap. Ex transmissa. num. 4. de
Decim. & sic reprobabis glossam 1. in dicto
cap. Ex transmissa. quatenus voluit dantem
simoniacē transserre dominium in accipiē-
tem. Debet ergo restitui in Foro exteriori
Ecclesiæ cui facta est iniuria; iuxta text. in
Auth. de Sanctissimis Episcopis. §. 2. versic.
Præ omnibus. & in d. cap. De hoc. de Simo.
quem dicit ad hoc singul. Nauar. consil. 47.

num. 2. de Simon. & sequitur Guid. Papa q.
58 1. num. 4. Ita tamen deber illi Ecclesiæ
restitui, ne quicquam cedat delinquenti.
Quod si ita fieri nō possit; debet restitui al-
teri Ecclesiæ, vel pauperibus cum authori-
tate Superioris, secundū D. Thom. 2. 2.
quæst. 100. art. 6. ad quartum, & communē,
teste Nauar. capit. 25. numer. 115.

In Foro tamē conscientiæ, & poenitentiali,
prædicta autoritas Superioris non est ne-
cessaria, secundū eundem Nauar. dict. nu.
115. Quin immo in prædicto Foro cōscié-
tię potest fieri restitutio ei qui dedit dictā
pecuniam. Ita docet Silu. verb. Restitutio. 4.
quæst. 1. post princip. Soto vbi sup. fol. 303.
post princip. Angel. & Hadrian. quos refert
& sequitur Nauar. cap. 17. num. 31. & dicto
consil. 47. nu. 3. de Simon. & Viuald. in suo
Candel. aur. in Appen. cap. 1. nu. 29. ad fin.
dicens multos Neotericos tenere hanc sen-
tentiam; & eam dicere probabilem Vi-
ctor. Et ratio est, quia is qui dedit pecuniā
pro obtinendo Beneficio, non amittit ius
in ea; nec abdicat à se dominium ip̄ius; sed
solū in poenam delicti venit mulctandus
eadē, per iura sup. cit. & sentit D. Tho. d. q.
62. art. 5. ad 2. dum dicit eum qui simoniacē
aliquid dat, mereri illud amittere. Ergo nō
amisit, donec per sententiā condēnetur, &
mulctetur pretio. Idē docet Sot. sup. Si ergo
in poenam venit mulctandus; consequen-
ter nō est priuatus dominio pecuniæ, donec
(vt dictum est) per sententiam mulctetur,
& conde-

& condēnetur in ea; quia poena in conscientia nō debetur (vt diximus verb. Poena. Dif. 2.) Ergo potest, & debet ei restituī in Foro animæ. Idem docet Naua. c. 17. n. 31. Vnde quod dicit D. Thom. p̄fata quest. 32. art. 7. in corpore, & quæst. 62. art. 5. ad secundū; nimis non debere fieri restitutionem ei qui dedit: intellige in Foro exteriori. Nam in Foro animæ debet ei restitutio fieri: non enim potest altera pars que accepit, priuare dantem, rei suæ dominio, sive pretio; quia id spectat ad iudicem. Et ita sing. tenet Sor. sup. in respōsione ad quartū. & ante Ad primū. versic. Verum tamen. cui libenter assentior: licet Naua. cum Hadria. & Ange. suprā citatis teneat non esse necessitatis, sed voluntatis, restituere pretium danti. Dicunt enim sufficere restituere, vel ipsi, vel pauperibus.

Sed cōtra supradictam resolutionem obstat nimis tex. in dict. c. De hoc. in fin. de Simonia. vbi Papa agēs de simonia in Beneficio cōmissa, obligat in Foro conscientiæ recipientes pecuniam, vt eam restituant, nō ei qui dedit; sed Ecclesiæ in cuius iniuriam data fuit. & sic cōstat ex illo tex. à dāte suis. se dominiū eius amissum, nulla expectata sentētia condēnatoria. Verba sunt huiusmodi, Regem autem, & Prin. ipes eius debes inducere, vt si qua receperint à p̄fato Episco po, vt eius electioni p̄farent assensum; Ecclesiæ Exonien. sine diminutione restituant. cū ea sine graui sive saluis periculo retine re non possunt. ecce quomodo accipientes, in conscientia retinere non possunt acceptū;

nec ei qui dedit restituitur, sed Ecclesiæ iniuriam passæ. Idem tradit D. Thom. suprā locis iam citatis. & licet in intellectu dict. cap. valde labore Nauar. dict. cap. 17. num. 32. §. Non obstat 3. in nullo tamen firmat pedes. Et ratio illius text. est, quia cūm dās pecuniam, sponte & non coacte eam dede rit; non est cur ei restituatur. Simile vide mus in accipiente ad usuras; quia si gratis, & ratione amicitiæ aliquid det mutuanti; non ei restituitur; vt dicemus verbo Usura. Differentia 2. Præterea accipiens tenetur dare gratis Beneficiū, & ideo non potest retinere acceptū. Si autem detur Ecclesiæ iniuriam passæ; potest dici, foisse tunc hoc ex arbitrio Papæ, & sic placuisse eidem. Nō quod necessarium esset pro substatia illius restitutionis; cūm aliās possit fieri cum aliis piis operibus, vt omnes fatentur, & docet Naua. cum aliis suprā. Potest etiam dici posse etiam restitui danti, quia hoc non negat Papa, & graues Doctores id concedunt. melius tamen est vt detur pauperibus, vel Ecclesiæ iniuriam passæ, vel in alia pia ope ra impendatur. Et ita intellige hic dicta. & adde cap. Veniens. de Simo. vbi acceptū simoniace, restituitur danti; quia non sponte dederat. Ex quo colligitur ratio quare d. c. De hoc. nō restituitur datum eidem danti; quia scilicet sponte dederat. Ratio autē quare non possit retineri ab accipiente contra resoluta sup. verb. Restitutio. Dif. 15. ea est secundū Naua d. c. 17. nu. 32. quia est pro re spirituali, que nullam estimationem habet, quamque tenebatur dare gratis.

S V M M A R I V M .

- 1 B E N E F I C I V M per simoniām obtūm
quomodo sit dimittendum.
- 2 Cautela ad Beneficiū simoniace obtē-

- 3 tun non dimittendum.
Episcopus potest dispensare, & revalidare titulum Beneficii per simoniām occulta obtēti.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

- 1 D IXIMVS in præcedēte different. de pecunia data pro Beneficio, obtinendo quomodo, & cui restituenda sit. Videamus nūc de Beneficio per eamdem simoniām obtēto quando, & quomodo sit dimittendum. Et

quidem quead Forum interius dicendum est statim esse dimittendum, nulla expectata sentētia declaratoria. Ita expressè caue tur in Extrau. Cū detestabile. Pauli 2. de Simoni. cōfirmata, & p̄ennis addita per Pīū. 5. in sua 6. Extrau. & docent D. Tho. 2. 2. q. 100:

Simonia.

artic. 5 Siluest. verbo Simonia. §. 13. Cassad. decis. 5. sub tit. de Const. nu. 1. Gom. regul. de Trien. quæst. 12. Couar. regul. Peccatum. 2. par. §. 8. num. 7. Nauar. in cap. Si quando. de Rescript. pag. 12. in præfat. & in cap. fin. de Simon. num. 28. & in Manual. cap. 23. num. 11. §. 9. Soto lib. 9. de lust. quæstione 8. artic. 1. versic. Sed est aduertendum. & plures alii citati per Henr. tit. de Excommunicat. capit. 37. §. 3. & dicit communem Iul. Clar. in §. Simonia. num. 10. Adde nota verbo Poena. Differentia 20. num 5. vers. Est tamen prædicta conclusio.

Quo ad Forum verò exterius dicit Rodriguez verbo Simonia. cap. 56. conclus. 6. §. 9. in fin. non teneri simoniacum dimittere Beneficium ante sententiam declaratoriam propter possessionem obtentam. De quo nullus hæsitat.

Ratio autem quare in Foro interiori statim Beneficium sit dimittendum, est; quia per simoniā fuit factus inhabilis, & incapax tam dicti Beneficii, quam aliorū quorumcumque acquirendorum, ut statuit Pius Quintus in dicta sua Extrauag. & tradunt relati à Vialdo in Appēd. Candel. aur. cap. 1. nu. 22. in fin. pag. 48. (Hos vide sedulus. Reor enim illos minimè fateri id pro quo ipse eos allegat. Gomez enim in regul. de Trien. q. 12. ante versic. Secundò princip. loquitur de Simonia occulta impropibili, & quo ad Forum tantum exterius) Docet etiam Soto. dicto artic. 1. fol. 303. & Rodrig. dicto §. 9. Item impeditur per dictam Extra uagan. ne acquirat aliquod dominium erga Beneficium sic obtentum. Ibi, Aut aliquo eorum cuique ius nullatenus acquiratur. Adeò ut ad restitutionem omnium fructuum obliget in animæ iudicio. Et sic cùm impediatur dominii translatio; meritò tenetur illud statim dimittere. sicut dicimus de fure, & vulturio qui eadem ratione tenentur statim ad eorum restitutionem; quicquid in contrarium sentiat Henr. de Excommunicat. cap. 37. §. 1. in glo. C. ni iam intelligas illum loqui non de Beneficio simoniacè quæsito, sed de aliis ante ipsum lícitè quæsitis. At de his nō loquitur Extrau. Paul. 2. & ideo frustra per eū ad hec allegatur, & limitatur. De aliis autē Beneficiis ante dictā simoniā obtētis aliter dicendum est. Quia donec per

sententiam quis ipsis priuetur, lícitè ea retinet; quia quo ad ea est pœnalis dicta prohibitio; & sic nō obligat ante sententiā Boér. decis. 117. n. 3. Rodrig. supr. & Communis. Aliud est enim lege annullari iura iam quæsita lícitè, & sic titulos pariter Beneficiorum lícitè obtentorū: & aliud annullari titulū ante quam acquiratur; & sic impediri eius ingressum, & possessionem. Quia in primo agitur de spoliatione vestis qua quis iure est indutus; quod requirit sententiā, & actum Iudicis: at in secundo solum inhabilitatur persona, & impeditur ne possit extendere manus ad ius sibi nō debitum, nec ad vestē induendam; quod nullum Iudicis actum requirit, secundum doctrinam, ac theoricam, quam habes verb. Poena. dicta Dif. 20. n. 5. d. vers. Est tamen prædicta. Vnde hucusque dicta, sunt illatio dictæ theoreticæ.

Est tamen obseruandum, à Soto suprà dari vnam cautelā ad retinendū Beneficiū simoniacè obtentum, videlicet si Beneficiū fuerit prius per Prælatum venditatem collatum, v.g. Petro, posse ab eodem iterū conferri post impetratam à Papa dispensationem super inhabilitate, seu irregularitate, facta resignatione prius illius per emptorē in manibus dicti Episcopi: vel à Papa obtineri posse dictam dispensationem, & revalidationem tituli. Sed haec cautela non satisfacit; quia non declarat quid agendum sit de ipso Beneficio, & eius fructibus, dum non impetratur dicta dispensatio. Nec dictum remedium primum de resignatione coram Ordinario, est tutū; sed periculosum, & infamia importans. Ideò dic melius cū Henr. de Excommunicat. c. 14. §. 2. propter evitandū scandalum, & ne peccatum occultum detegatur, (maximè si illud non possit dimittere; ut si fuerit initiatus ad eius titulū) posse si sit Beneficiū curatum, interim seruire per vicarium ab Episcopo cautè nominatū. Aliás si possit se absentare à seruicio Beneficii, curet abesse: si verò non possit, licebit seruire Beneficio, & retinere eius fructus tamquam depositarius, donec impetrat revalidationem tituli, & compositionem circa fructus per Reuerendissimum Datarium. Quod confirmat Viald. vbi sup. num. 27. tribus exéplis, & casibus similib. Vide ibi; & sentit Naua. c. 27. n. 194. vers. Ad quæstū de quo

de quo etiā per eum dē Hēriq. de Indulgēt. c. 34. §. 7. Dū enim facit diligētias, vel sperat in breui remediū, non est in mora. Quod si crīme ita fuerit occultum, vt probari minimē valeat: sufficiet impetrare à Poenitentiaria reualidationem tituli, & se compone-re hic cum Subcollectore; quamuis isto in casu vbi debetur compositio circa fructus; fortē Poenitentiaria nollet revalidare, ne prejudicet Datarię in expeditione Bullarū.

3 Melius est vt ab Ordinario id impetrēt vi-gore cap. 6. Session. 24. Concil. Trid. si pau-per sit. Nam tunc cum eo poterit Episcopus quoād Forum conscientiae dispen-sare super irregularitate, seu inhabilitate, & revalidare titulum, cōferendo ei de nouo idem Beneficium propter paupertatem, secundūm Henriq. suprà, maximē §. 3. & cap. 37. §. 5. in glossa dicta. Quod est ma-gnum verbum, & numquam obliuioni tra-dendum. Sed caueant Episcopi ne passim, & indistincte cum quolibet simoniaco dis-pensent, nisi cum his qui inculpati probā-tur, vt pote quia commissa est ab aliis, ipsis ignorantibus. Vnde per supra notata, po-teris limitare dicta per glossam, verb. Re-probanda. in cap. Nobis. de Simonia. & Silu. verb. Suspensiō. quæst. 7. §. 4. quatenus habent Episcopum non posse dispen-sare super Beneficio simoniacē obtēto; nisi solum Papā. Nam id verum est quoād For-um exterius. Secūs in Foro conscientiae, si casus fuerit occultus. Adde etiam posse dispen-sare Episcopum ad simplex Benefi-cium cum simoniaco occulto; vt post mul-

tos tradit Henriq. de Excommunicat. cap. 37. in fin. & D. Tho. 2. 2. quæst. 100. art. 6. ad Septimum.

Et aduerte quando crimen est occultum; & nullo teste probari potest, tenere mul-tos quos refert Castro. de Lege foenal. lib. 2. cap. fin. & Viualdus in append. cand. au-rei sui. cap. 1. num. 22. in fin. quoād Ec-clesiam non esse necessariam dispensatio-nem; quia tale crimen non facit quem ir-regularem, vel inhabilem ad Beneficium; quia paria sunt non esse, & non apparere. I. Duo sunt Titii. ff. de Testam. tutel. I. Si fue-rit. ff. de Reb. dub. I. Cū ex pluribus. ff. de Manum. test. & sic in eo non erit necessaria compositio circa fructus cū Camera Apo-stolica. Contrarium tene; vt habes verb. Irregularitas. Differentia 7. Quoād Forum etiam conscientiae non est tutus, secundūm Gomez in regul. de Trien. quæst. 12. ante vers. Secundo principaliter, vt patet per Extraug. Martini Quinti, relatam ab An-gelo, verb. Simonia. 6. num. 4. & per illam Pauli secundi supra relatam, ibi, *Tam mani-festum, quam occultum.* Idem defendit Cordub. contra Cast. & Nauar. lib. 1. Quæ-stion. quæst. 3. & Rodrig. in Mot. prop. cō-tra admitten. mulie. ad Mon. num. 31. di-cens hanc opinionem approbasse Concil. Trid. Sessione 24. cap. 6. quatenus con-cedit Episcopis vt possint dispen-sare super irregularitate, & suspensione ex delicto occulto prouenientibus. De hoc vide verb. Ab-solutio. Differentia 4. & dict. Differen-tia 7.

S V M M A R I V M .

1 BENEFICIVM obtētu per simoniā rea-
lem ab alio commissam, ignorante Be-neficiato; statim est renunciandum..

2 Fructus simoniacē percepti durante igno-

ramia, an sint restituendi.

3 Beneficiatus obtinens Beneficium cum si-moniā alterius: si statim post sciētiām ipsum non dimittat; ratam eam habere censemur.

D I F F E R E N T I A TERTIA.

1 OBTINENS Beneficium per simoniā realē ab alio, eo igno-rante, commissam; tenetur illud in utroque Foro statim vt diētam simoniā cognitā habuerit, dimittere, nul-la super dicta simonia expectata sententia

declaratoria. De hoc nulla est dubitatio in-ter Doctores; quia sunt iura expressa. cap. 1. 1. quæst. 5. cap. de Regularibus. cap. Ex insinuatione. cap. Nobis. de Simon. cap. penult. de Elec̄t. glossa in summa 1. quæst. 4. communiter approbata, secundūm Na-uar.

nar consil. 65. num. 2. de Simon. & docet Innoc. & Abb. in dicto cap. penult. num. 5. & in cap. De simoniacè. numer. 6. & 7. de Simon. & idem Nauar. cap. 25. num. 113. §. 2. D. Tho. 2.2. quæst. 100. art. 6. ad Tertium. Conar. in regul. Peccatum. 2. part. §. 8. num. 7. Silu. verb. Simonia. quæst. 13. num. 8. & alii citati ab Henr. de Excommunicat. cap. 37. §. 5. in glossa Q.

Tota difficultas consistit circa restitutio-
nem fructuum ante scientiam, seu duran-
te ignorantia simoniæ, perceptorum; an
teneatur etiam eos restituere vñà cum Be-
neficio. Quod quidem dubium dependet
ab alio circa collationem, prædicto igno-
rantia factam; an scilicet, fuerit valida ipso
iure, nec ne. Nam qui tenent fuisse nullam
ipso iure, videntur consequenter tenere
esse restituendos. Pro qua opinione alle-
gatur D. Tho. 2.2. quæst. 100. dicto art. 6.
ad Tertium, vbi dicit talem ignorantem
teneri ad restituendos fructus extantes. Se-
quitur Sot. lib. 9. de Iust. quæst. 7. art. 3.
Cordub. quæst. 28. Henr. suprà. Pet. à
Nauar. lib. 2. de Restit. capite 2. numero
429. Rip. respons. 21. numero 9. Panor.
dict. capite penult. numero 2. approbatus
in hoc per Rot. teste Gomez in regul. de
Trien. quæst. 12. docet Cassad. decis. 3. nu.
3. de Sequestrat. possession. & videtur pro-
bari per dictum cap. Nobis. ibi, *Est penitus*
reprobanda. Quod verbum, *Penitus*, signi-
ficat nullitatem ipso iure. gl. in l. Si quis ad-
vocatorum. C. de Postul. commendata à
Corset. in Singular. suis, verb. *Penitus.* Item
negari non potest, quin dicta collatio fue-
rit in se vitiosa, & simoniaca. Quia re vera
interuenit pecunia, & fuit obtenta, median-
te pretio, vnde ignorantia istius, cui fuit
Beneficium collatum, non potest illam va-
lidam reddere; sed solum potest ipsum ex-
cusare à dimissione Beneficii, & restitutio-
ne fructuum durante ignorantia. At crimen
simoniæ ipso facto afficit collationem, &
eam reddit nullam. Quia impedit dominii
translationem, vt diximus differentia præ-
cedente, in vers. Ratio autem. Ergo meritò
est iudicanda nulla, licet fuerit facta igno-
ranti eam. Tertiò, quia alias si esset valida
vsque ad tempus notionis (vt vult altera
opinio cōtraria) inferretur illam collatio-

nem esse in pendenti, aut tacita conditione
factam, contra notata per Nauar. cap. 23.
num. 103. aut saltem si sit temporalis, te-
neretur is cui fuit Beneficium collatum,
post habitam notitiam de simonia cōmissa,
esse executor contra se de crimine alte-
rius; contra notata verb. Poena. in Differentia
20. Quin immò (& est quarta ratio) ex
eo quod iste ignorans tenetur renunciare,
seu dimittere Beneficium statim vt sibi in-
notuit simonia, nulla expectata sententia;
vt facientur omnes, & diximus in principio;
profecto patet fuisse nullam collationem.
alias si fuisse valida, non teneretur Bene-
ficium dimittere, nisi post sententiam latā,
per notata in Differentia præcedente, & in
d. Differentia 20. Vlrumò, quia alias si esset
valida, & cōsequenter posset obtainēs eā, fa-
cere fructus suos durante ignorantia, dare-
tur magna occasio parentibus, & cognatis
prouisi perpetrādi huiusmodi simonias se-
cretò, confisis, quod durante ignorantia fi-
lli, vel cognati, faceret fructus suos.

Et not. quod prædicta intelliguntur, quod
simonia commissa est cum patronis, vel
collatoribus, vel mediatoribus, vacante
Beneficio per obitum, nam si simonia cō-
missa fuerit cum aliquo Beneficiario; vt da-
to pretio resignaret: tunc non est dubium
collationem factam ex causa resignationis
simoniæ, esse nullam. Quia renunciatio
est inualida; nec per eam renuncians abdi-
cat à se titulum; ex glossa. verb. Pecunia. in
cap. Super hoc. de Renunciat. Innoc. in cap.
Cū vniuersorum. in fin. per tex. ibi de
Rerū permūt. communiter approbato, te-
ste Nauar. cap. 23. num. 105. in fin. Rosa 7.
de Renunciat. in antiq. Gom. regul. de
Trien. quæst. 12. Abb. & Fel. in cap. Dile-
ctus. 1. de Simon. Archid. in cap. Decimas.
in 2. 16. quæst. 7. Nauar. consil. 65. num. 3-
de Simon. vbi allegat ad hoc cap. Si Bene-
ficia. de Præb. lib. 6.

Non desunt alii qui teneant collationem
illius ignorantis fuisse validam, & conse-
quenter nō teneri ad restitutioñem fructu
perceptorum, durante ignorantia. Huius
opinionis author est Nauar. pluribus eam
comprobans consil. 60. per totum, & con-
sil. 61. num. 7. de Simon. & Cour. tandem
videtur idē tenere vbi suprà vers. Quod si
conten-

contendat. in fine ; licet confusè loquatur. Nam dicit collationem illam , ignorantia factam ex sua natura fuisse nullam; sed per iura humana fieri nouam , & absque simonia ad tempus usque scientiae , & malae fidei; & ad effectum ut percipere valeat eiusdem Beneficii fructus, eosque absque fraude consumere. Quæ distinctione (vt verum fatear) videtur magis ex eius capite facta, quam super iure aliquo fundata. Nam debebat ostendere iura antiqua annullantia dictam collationem ; & iura noua ipsam revalidantia. Et (vt vides) in effectu vult esse validam durante ignorantia. Et ita eum intelligit Pet. à Nauar.lib. 2.cap. 2.num. 430. & sic facere fructus suos ; esse autem inuallidam, adueniente scientia simoniae. Licet Nauar. dicto consil. 60. num. 2. ipsum alleget pro contraria sententia.

Potissima fundamina huius opinionis sunt, primo tex. in dicto cap. Nobis. de Simon. & dicto cap. penult. de Eleet quantum disponunt talem electionem post sententiam reprobandom , & sic videntur significare fuisse antea validam.

Secundo, tex in cap. De Regularibus. de Simon: qui idem significat: quia cogitur talis simoniacus renunciare . & nihil additur de fructibus ; quasi non sit necessaria eorum restitutio.

Tertio, quia annullatio collationis simoniæ est inducta in odiū peccati simoniae, ut omnes fatentur. At prædictus ignorans nullum commisit peccatum. Ergo &c.

Quarto, quia nullus tex. est ubi decernatur nulla, dicta collatio. Ergo non est inducenda, per reg. glossæ recept. in cap. penult. de Iure patron.

His forsitan rationibus adductus Petrus à Nauar. dicto lib. 2.cap. 2. num. 430. conatur has in se contrarias opiniones foedere distinctionis conciliare. Ait enim primam opinionem D. Tho. procedere in Foro interiori; & sic in conscientia esse nullam talem collationem : ideoque restituendos esse fructus extantes : quia alias suos fecisset, & restituendi non essent : hanc autem secundam opinionem Nauar. & Couar. procedere in Foro exteriori.

Sed certè non video rationem discriminis. Immò, si in Foro interiori nulla est, &

tenetur Beneficiarius ignorans post scientiam restituere fructus extantes: multò magis tenebitur in Foro exteriori, per l. Certum. C. de Reiuend. quæ expressè obligat possessores bonæ fidei ad restituendos fructus extantes.

Dic ergo nullo modo ponendam esse differentiam inter vitrumque Forum in casu de quo loquimur ; sed tenendum esse cum D. Tho. & cum aliis primæ opinionis, per rationes suprà assignatas, quæ sunt probabiliiores, & fortiores; licet ipsi dictas rationes non allegent.

Vnde nō obstant in contrarium adducta: Nam ad primum respondetur intelligi de reuocatione, seu reprobatione facti , quæ potius est quædam declaratio, quam reuocatio iuris: vt fit sæpe in iure, teste Couar. suprà. Et idem dic de renunciatione quæ precipitur dict. cap. De Regularibus. Quantum enim quis sit intrusus, & simoniacus, etiam ignorans tenetur dimittere Beneficium , mediante renunciatione in manibus Superioris, vt docent Innoc. in cap. Nisi cum pridem. num. 1. de Renunciat. Cas-fad dicta decis. 3. num. 1. de Sequestr. possession. Idem Innoc. in dict. cap. De Regularibus. & ibidem Abb. num. 2. Nec ibi fit mentio de restitutione aliqua fructuum. Quia de ea non fuit facta consultatio. Et in prima parte tex. quæ agit de simoniaci scientibus, etiam nihil dicitur de ipsis fructibus , & nihilominus debentur ab ipsis. Quare taciturnitas fructuum, nullum ibi mysterium continet.

Ad tertium respondeatur, licet ipse ignorans non peccauerit; peccauisse tamen eum qui pecuniam dedit pro eo; in cuius peccati odium , merito impetratio illa Beneficij fuit nulla. Sæpe enim in iure quis patitur poenam sine culpa; non tamen sine causa: & punitur unus pro alio; vt in terminis nostris docet glossa Summæ in fin. 1. quæst. 4. quam dicit communiter receptam Nauar. consil. 65. num. 2. de Simon.

Ad quartum dico satis exprimi nullitatē dictæ collationis ex eo quod præcipitur ut statim dimittat Beneficium, ubi ignorans intellexerit sibi fuisse simoniacum collatum; vt in dicto cap. 1. 1. quæst. 5. cum communione supra relata. Non enim alias teneretur id ta.

id facere absque sentētia; si primus ingressus fuisset validus, & ius circa Beneficium acquisiuisset; per not. v. Pœna. Differ. 20.

Præterea circa restitutionem fructuum tantum extantium, aduentendum est, non esse hoc mirum; licet collatio fuerit nulla à principio. Quia regulare est, ad fructus bona fide consumptos nullum teneri; ex dicta l. Cerium. C. de Reiund. & glossa, verb. Scientes. in l. 1. C. de His quib. vt indig. & in cap. Grauis. in glossa final. de Restit. spol. Maxime quia in isto casu recipiens ignoranter Beneficium mediante simonia alterius; cùm non sit simoniacus, habet titulum coloratum, vigore cuius tenetur regula de Triennali; secundum Gomez in dicta reg. de Trier. quæst. 12. & agit spolio; vt conclusit Rota, teste eodem Gomez ibidem. Vide alios duos effectus dicti tituli colorati per Fel. in cap. Insinuat. nū. 5. de Simon. Non mirum ergo si faciat fructus suos, quos bona fide consumpsit. & facit Couar. lib. Variar. cap. 3. numero 8. vbi docet errantem in iure bona fide in contractu, ab eodem iure reprobato, acquirere fructus, propter dictam bonam fidem. Vnde

reprehendendus est Cordub. dicta quæst. 28. quatenus voluit, teneri hunc ignorantem post scientiam restituere omnes fructus, etiam consumptos.

Tandem aduentendum est prædictum ignorante si non dimitat Beneficia statim ut perspecta sibi fuerit simonia admissa; visideratam eam habere; & sic teneri tunc ad restitutionem omnium fructuum, etiam consumptorum; vt docet Silu. verb. Simonia quæst. 13. num. 8. Attamen verum est, si distulerit renunciationem usque ad sententiam, donec per eam certior redderetur de simonia; quia forte dubitabat de ea; tuc non esse cur huic nota culpæ inuratur, secundum Panor. in dicto cap. De simoniace. num. 7. de Simon. Secus vbi certior est factus de dicta simonia. argum. cap. Si Beneficia. de Præb. lib. 6. Tenebitur etiam ad restitutionem fructuum consumptorum, quando simonia esset commissa ab eodem; sed ignorantia juris; putans aliquo casu se non male agere dando pecuniam; vt docet Cordub. dicta quæst. 28. & Pet. a Nauar. dicto num. 430. in fin.

SUMMARIUM.

BENEFICIATVS simoniacus an sit suspensus etiam ab aliis Beneficiis ritè obtentis.

DIFFERENTIA QVARTA.

SIMONIACVS realis in Beneficio, sit ipso iure suspensus in Foro exteriori, non solum à Beneficio in quo comisit simoniā, sed etiam ab omnibus aliis anteā ritè obtentis, per Extravag. Pii Quinti, sextam in ordine, vbi etiam habes simoniā realem inhabilitare quoad Beneficia obtainenda, & obtenta; licet ante dictā Extravag. secus esset, vt per Paleot. decis. 57.

Sed in Foro conscientię, dimisso Beneficio simoniaco, & absolutus ab excommunicatione potest frui primis Beneficiis ritè susceptis. Ita docet Henrīq. de Excommunicat. cap. 37. §. 5. ad fin. iuncta glossa B.C. vbi allegat ad id Nauar. cap. 23. num. 111.

§. 11. sed ibi non agit de omnibus simoniacis, sed tantum de confidentiariis. Est tamen verissima supradicta limitatio, quam tenet Boér. decis. 117. numero 3. & Rodrig. verb. Simonia. capite 56. conclusione 6. notab. 9. Ratio est, quia quoad Beneficia ritè suscepta requiritur declaratio criminis; per ea quæ latè, & copiosè resolvimus verb. Poena. Differentia 20.

Sed obserua circa inhabilitatem contraham, quoad obtainenda postmodum Beneficia, posse Episcopum, quoad Forum interius dispensare cum paupere, & etiam cum aliis, ad simplex, si crimen sit occultum. Ita post alios docet Henrīq. supra, & in cap. 14. §. 3.

SVM-

SVMMARIVM.

BENEFICIVM pecunia obtentum, si ea
non fuit causa querendi illud; non ob-
stat in Foro interiori.

Beneficium pecunia obtentum sine ullo pa-
cto, non inservit collationem.

DIFFERENTIA QVINTA.

OBTINENS Beneficium, pecunia interveniente; si ea nō fuit causa quærendi illud, quia etiam sine dicta pecunia illud obtinuisse; vt si fuit data pecunia vni ex pluribus patronis, quorum maior pars volebat ipsum præsentare; vel si collator Beneficii recipiens pecuniam sibi oblatam, non fuit ea potissimum motus; quia is in quem fuit collatum, erat dignus. His, & similibus casibus emergentibus obtunens Beneficium, licet pecunia esset data per eum, non teneatur in Foro conscientię renunciare Beneficio; quia non fuit electio, seu collatio simoniaca. Ita tenet glossa 2. in princip. in cap. Nobis. de Simonia. alia in cap. fin. in glossa sin. in fi. 1. quæst. 6. per tex. ibi. sequitur Innoc. in cap. Tuam. nu. 2. de Aetat. & qualit. Sot. lib. 9. de iust. quæst. 7. art. 3. col. 2. pag. 300. & Nauar. cap. 25. nu. 113. Henr. de Excommunicat. cap. 37. §. 5. Rodrig. verb. Simonia. cap. 59. numer. 6. Caiet. eodem verb. & communiter Doctores. Et ratio est, quia nihil interest si in rebus spiritualibus interveniat pecunia, si alias propter eam principaliter non siant: vt videmus in eunte ad horas canonicas, & percipiente distributiones, potissimum propter Deum iux. glossam recept. in cap. 1. de Cler. non resid. lib. 6. in glossa penult. ad fin. commendatam à Nauar. consil. 23. num. 4. de Simon. & Felin. in cap. Suam. num. 2. eodem tit. & in seruiente Episco- po, glossa in cap. Cùm essent. de Simon. Est, & alia ratio, quia talis simonia non est, nisi cōventionalis eo quod nō est ex viraque parte completa, secundum Nauar. cap. 23. num. 103. in princip. & sic non plectitur poenit. Extraug. Paul. & Pii Quinti. ex traditis Different. sequenti.

At in Foro iudicali, licet alias constaret de prædicta bona mente, & intentione; ni- hilominus indicaretur talis electio, vel col-

lato simoniaca, & consequenter compeleretur taliter obtinēs Beneficium, vt illud dimitteret. Ita docet prædicta glossa 2. in dicto cap. Nobis. de Simon. ad fin. & Petr. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 2. numer. 413. Panor. in dicto cap. Nobis. notab. 1. & nu. 5. ad fin. per tex. ibi, quem dicit mirabilem ad hoc, videlicet quod electio dicitur simoniaca ex sola pecunia data, vel promissa vni ex electoribus; & consequenter piauitas vniuersi, inficit totum actum. Et ratio dictæ glossæ est, quia pro iure speciali quærendo, non debet aliquid dari, qualicumque sit intentio dantis, & recipientis; ad not. in cap. Ad aures. de Simon. Et hoc, quia que gratis acceperūt, gratis dare debent. Math. 10. Item, quia spiritualia non sunt vendibilia, ullo modo; quippe non sunt in commercio hominum. Item, quia ab omni specie mala abstinentur. Denique ob iniuriam apparentem, & alia crimina quæ cum talibus miscentur. Vnde meritò debet puniri vt simoniacus, dans pecuniam, non obstante bona intentione accipientium. Quia alias facile esset illudere iura vetantia dictas dationes, & promissiones. Propter quas rationes meritò in Foro exteriori non est attendēda distinctio quam Doctores in principio adducti tradunt, videlicet si principaliter, vel minus principaliter datur, vel accipitur munus à manu, sive pecunia; vel quicquid aliud pecunia æstimabile fuerit. Faciunt pro ista parte quæ diximus in Differentia 3. sub hoc eodem verb.

Sed obserua proximè dicta procedere cùm, pæsto præcedente, data pecunia, obtinetur Beneficium. Nam si quis recipit Beneficium dato pretio absque pacto, & sic per simoniam mentalē: tunc licet peccet mortaliter, poterit, hoc non obstante, Beneficium retinere, & fructus eius percipere. Ita D. Tho. 2.2. quæst. 100. art. 6. ad Sextuim. Nauar. cap. 23. num. 103. & in relict. de Simon.

Simonia.

Simon. num. 11. & 28. Couar. in Clement.
Si furiosus. 1. part. §. 1. num. 7. & 2. part.

§. 3. num. 4. & in regul. Peccatum. 2. part.
§. 8. num. 7.

S V M M A R I V M .

SIMONIACVS conuentionalis tantum, non incurrit poenas contra simoniacos latae.

D I F F E R E N T I A S E X T A .

SIMONIACVS conuentionalis recipiens Beneficium, sed non tradens pecuniam promissam, nec aliquid aliud preuo æstimabile; siquidem nullam habuit intentione adimplendi promissum; est quoad Forum exterius simoniacus, & ut talis poenas luere debet, atque plecti.

In Foro tamen conscientiae non est simoniacus; & sic non tenetur Beneficium dimittere, seu resignare. Ita Caiet. Quodlib. 1. quæst. 10. Sol. lib. 9. de lust. quæst. 8. art. 1. fol. 302. Pet. Arag. 2. 2. quæst. 32. art. 7. pag. 758.

Sed obserua, à Nauar. cap. 23. num. 106. §. Ad tertium. in princip. teneri contrarium, nempè esse prædictam promissionem simoniam conuentionalem, etiam si promittens nullum animum habuerit emendi Beneficium, nec soluendi promissum. Quia inquit, ad essentiam simonie non est necessaria vera voluntas; sed sufficit voluntas faciendi, vel dandi aliquid pro spirituali consequendo, ex glossa Summæ 1. quæst. 1. communiter recepta. Sed certè negatur in prædicto casu adesse voluntatem emendi; vt optimè impugnat Pet. à Nauar. lib. 2. de Restit. cap. 2. num. 413. sequens Caiet. & Sol. supra. addens in fine, quòd ab Ecclesia punietur vtique prædictus impostor, licet non esset simoniacus. Quia Ecclesia, iuxta verba, censeret dictum impostorem ita in animo habuisse voluntatem dandi promissum pro Beneficio consequēdo. Immò etiam si constaret de animo à simonia alieno, nihilominus ob iniuriam, & alia quæ ibi miscentur crimina, puniretur ut simoniacus; argum. glossæ sing. 2. in cap. Nobis. de Simon. & eorum quæ diximus in præced. Differentiæ.

Si verò habuit intentionem adimplendi promissum; verus erit simoniacus, & lu-

dex poterit, & debebit in poenam priuare ipsum dicto Beneficio, vt obseruat Prætorium Rotæ Romanæ, teste Naua. dicto c. 23. num. 103.

Nihilo minus in Foro conscientiae verè recipit titulum Beneficii; nec incurrit poenam excommunicationis, nec alias poenas contra simoniacos editas. Ratio est, quia poenæ Extrauag. Cū detestabile de Simo. & alię Pii Quinti, tantum sunt cōtra simoniacos reales ex vtraque parte; & sic contra simoniam completam; vt est communis opinio, teste Cassad. decis. 5. de Constit. num. 9. dicente ita benignè fuisse temporis decursu interpretatam dictā Extrauag. Pauli secundi per omnes maiores; & forsan à tempore quo fuit emissā. Sequitur Naua. suprā. num. 103. & 106. & in cap. Si quando. de Rescript. pag. 12. in præfat. & in cap. fin. de Simon. num. 28. Couar. in regul. Peccatum. 2. par. §. 8. num. 7. Gomez in regul. de Trien. quæst. 12. Paris. dicens communem consil. 29. num. 19. vol. 4. Iul. Clar. Recept. sent. §. Simonia. vers. Item Clericus, & Henrīq. post alios tit. de Excommunicat. cap. 37. §. 3. in glossa R. Et ita est tenēdum, quicquid falsō singat Cor. dub. casu 32. in fin. fol. 85. vbi putat hodie secūs esse per Extrauag. 6. Pii Quinti. Sed toto cœlo aberrat, quia dicta Extrauagans solū addidit poenas priuationis Beneficiorum obtentorum ad dictam Extrauag. Pauli Secundi; non tamen se extendit vltra casus in ea contentos, scilicet vltra simoniacos reales, & completam ex vtraque parte simoniam in ordinibus & Beneficiis; vt docet Viualdus. in Append. Cadelabri aur. capite 1. numero 29. & dicemus infra Differentia 8.

Itaque simoniacus tantum conuentionalis recipiens Beneficium, verum recipit titulum, validaque est collatio illius; quia purè, & gratis

& gratis est facta; nec tenetur illud resipi-
gnare in Foro conscientiæ; licet per senten-
tiæ in Foro judiciali possit eo priuari pro-
pter pactum, & promissionem, ac crimen
simoniæ commissum. quicquid in contrariu-
teneat Abbas; & Felin. in cap. Tua nos. in
fin. de Simon. quos refert, & sequitur Go-
mez regul. de Trien. quest. 12. versic. Quid
dicendum. qui dicunt illum qui per solam
promissionem de dando, Beneficium con-
secutus est, teneri dimittere Beneficium, si-
cut ille teneretur qui acquisivisset illud per
simoniæ realem. Sed falluntur per suprà
dicta; licet si bene perpendantur verba Ab-
batis, non loquitur de simonia conuentio-

nali, quatenus distinguitur à reali; sed de
conuentionali quatenus dicitur à men-
tali. Et ut cumque sit, conclusio communis
suprà relata est verissima, & iuxta eam sunt
intelligendi predicti Doctores. alias male
dicunt, & errant. Et mentem Abbatis esse
eam quam diximus constat ex alio loco quæ
etiam citat Gomez. suprà, scilicet in capit.
Cum ad nostram. num. 3. de Elect. ibi, Se-
cùs dic ubi precessisset pactum. Vbi agit
de conuentionali reali. Nec etiam est cre-
dendum de doctissimo Gomezio, sensisse
aliud; cum paulò ante tenuerit poenas Ex-
traugant. Pauli Secundi solùm habere lo-
cum in simonia reali.

SUMMARIUM.

- 1 **B**ENEFICIARIUS cum confidentia, ni-
bil iuris querit in Beneficio.
2 Beneficiarius confidentiarius, dimisso Be-

neficio confidentiario, vii potest aliis, dum
non priuatur ipsis.

DIFFERENTIA

OBTINENS Beneficium per
confidentiam, & sic simoniacus,
etiam tantum conuentionalis ob-
confidentiam, nihil iuris querit
in Beneficio per eam obtento, & ipso iure
excommunicatur, & perdit alia Beneficia
benè quæsita, & fit inhabilis ad omnia.

Hæc probantur in Extrauang. Pii Quin-
ti edita contra confidentarios, quam refert
Nauar. & suis Scholiis ornauit in Manua.
capit. 23. à numer. 110. vbi numer. sequen-
ti §. 11. colligit, & notat omnia supràdicta.

SEPTIMA.

Quæ quoàd Beneficia iam quæsita, intel-
lige iuxta theoreticam in Differentia 2. sup.
eod. verb. traditā, scilicet procedere quoàd
Forum exterius.

At in Foro conscientiæ, dimisso Bene-
ficio confidentiali, & absolutus ab excom-
municatione, potest frui primis Beneficiis
ritè susceptis, dum per sententiam non pri-
uatur eisdem. Ita notat Henr. de Excom-
municat. capit. 37. §. 5. ad finem, & in glos-
sa B.C.

SUMMARIUM.

- 1 **S**IMONIACVS mentalis in Foro exte-
riori non est excommunicatus, nec cogitur
fructus restituere.
2 Secùs in usurario mentali.
3 Accipiens pecuniam pro Beneficio dando,

si non adimpleat promissum, tenetur pecu-
niæ restituere.

- 4 Recipiens Beneficium, promissa certa pe-
cunia Episcopo; si eam non dederit, non tene-
tur Beneficio renunciare.

DIFFERENTIA OCTAVA.

SIMONIACVS mentalis in Fo-
ro animæ punitur; quia peccat mor-
taliter. In Foro vero judiciali, in ni-
hilo punitur; quia nec est excōmuni-

catus, nec fit inhabilis ad Beneficia, nec te-
netur restituere quod accepit: scilicet nec
pecuniam Collator Beneficii, seu elector,
vel Patronus; nec Beneficiū Beneficiarius.

KKK

Hanc

Simonia.

Hanc differentiam probat text. famosus in cap.fin.de Simon. D.Tho.2.2.q.100.art.6. Victor.latè in Relect.de Simon. 2.p. nu.3. Nauar.cap.23.nu.103. Silnest. verb.Simonia.q.20.Ricar.in 4.dist.25.quæst.5.art.3. in fin.Paluda.quæst.5.Maior. quæst.5.Gabriel quæst.11.dub.penult.Arnil.verb Simonia,& verb.Dolus. Et dicit communem tam Theologorum , quām Iurisperitorum Vivaldi.in suo Candelabr.in Append.cap.1. num.23. Idem docet Abb.in cap. Ex parte. in 1.num.4.de Offic.deleg. & ibi Imol. nu.3.Idem Abb in c.Tua nos. nu.5.de Simon. Pet.à Nauar.latissimè tom.1.lib.2.cap.2. à nu.387 & Pet.ab Aragon 2.2.quæst.32.art.7.pag.758.

Ratio est,quia nullo iure naturali,vel Diuino tenetur quis restituere id quod sibi datur à domino libera voluntate ; siue fiat ob turpem causam , siue non. sed tantum iure positivo id præcipitur,cum turpiter datur, & accipitur ; vt in Auth. de Sanctissimis Episcopis.§.2. vers. Præ omnibus. cap. De hoc de Simo. 1.fin.ff.de Action. & obligat. iuncta ibi glossa penult. regul. In pari. de Regul. iur. in 6. & in 1. Vbi ff. de Cond. Et. ob turpem causam cum similibus. At lex humana de interioribus non disponit. Et ideo nihil decrevit in dicto c.fi.de Simon. circa restitutionem simonia mentali acquisitorum. Et consequenter ad eorum restitutionem quis non tenetur ; vt optimè tradit Silu. & Pet.à Naua.sup.num.391. Adde not. verb Peccatum.Diff.8.

Nec obstat cap.Cöculuit.de Vsur.(de quo verb.Vsura.Diff.12.) vbi Vsurarius mentalis præcipitur restituere quod vsura sola mētali acquirit.Circa cuius text.& dict. cap.fin. rationem diversitatis Doctores d'gladiani. Sed certè non est cur ita laborent. Longum enim discrimen est inter utrumque datum. Quia quamvis de Iure Diuino teneatur quis gratis mutuum dare, & nihil recipere. & similiter ministri Ecclesiæ teneantur gratis dare quę gratis acceperūt. In restitutio- ne tamen accepti,est diuersa ratio in vsurario,quām in Simoniaco. Quia vsurarius accepit à domino coacto,inuitu, & necessitate oppreso. Et ideo de Iure Diuino,naturali, & positivo , tenetur rē per vsuram acceptā domino restituere. Ita post Caiet.docet Na-

var.in c.23. n.102. §.5. Et in hoc actu dandi non spontaneo esse fundatam restitutionē constat. Quia si vsurarius esset certus de libera voluntate dantis, non teneretur ; quia non prohibetur dominus dare aliquid spontanea donatione cuilibet, etiam ei qui mutuo aliquid dedit, vt constat ex Nauar. cap. 27.nu.209.vers. Neque etiam. & vers. Addidimus. & melius per gl.& Dyn. in regul. Peccatum.de Regul.iur.lib 6.Feder.confil. 18.Ioan.And.ad Specul.tir. de Vsur. col. 3. Abb.cosil.70 nu.2.vol.2. Qui omnes docet à debitore posse remitti vsuras creditori. Et nu.5.dicit Abb.post Ioan.And d.regul.Pec- catum. in mercatore,quicquid soluitur, vel datur à debitore, cessante pacto, gratis, & amore; posse licet à creditore recipi. Allegat bonum text.in cap.Sicut Episcopum.1. quæst.2. & cap.Tua de Simon.& docet So- to libr. 6. de luf. quæst.1. artic.4.colu.1 2. §. Quartò modo.

At simoniacus dat libera voluntate. Nec mirum;quia plus recipit,quam dat, absque illa comparatione. Item nō commitit quis simoniā necessitate oppressus, sed ex cupiditate ; & sic ex irraue ratione semper dat spontanea , & libera voluntate. Vnde merito is qui accipit non tenetur restituere, nisi quando pacto præcedente id accepit. Quia tunc ius humanum id restituendum præcipit, vt dictum supra in Differētia 1. Item in vsura benè soluitur, & malè recipitur.In simonia verò ex utraque parte versatur turpitudo. Et sic noui mirum si mutuatio redditur suum; cum in nihilo pec- cauerit. Non sic in simonia.maxime quia in pari turpitudinis causa, potior est conditio possidentis. Item simoniacus habet concubium,& rem maioris valoris, quām peccuniam à se datam. Quid ergo erat ei restituendum?

Sed dices non satisfieri hac responsione. Quia si de Iure Diuino est restitutio vltoræ ex illa authoritate, Mutuum date, nihil in-de sperantes. etiam erit ex Iure Diuino re-stitutio simoniace accepti , ex illa authori-tate Christi Matth. 10. Gratis accepisti, gratis date. Et consequenter obligabit e-ius restitutio; licet sola voluntate , & mente Simonia commissa sit. Certè vrget hæc obiectio , & est fortius argumentum Soti lib.9.

lib. 9. de Iust. quæst. 8. art. 1. fol. 304. contrarium tenentis. Et forte eius vi coacti quidam dixerunt dictum capit. final. procedere tantum in simonia iure humano prohibita. secus in prohibita, quia simoniaca; & sic in ea quæ est de Iure Divino.

Sed decepti fuerunt, cùm dictum capit. final. loquatur de simonia commissa pro ingressu Religionis, quæ est de Iure Divino secundum Silvest. Imol. Vict. & Pet. à Nauar. suprà, & Caiet. 2. 2. quæst. 100. artic. 6. Couar. in regul. Peccatum. 2. par. §. 1. & Nauar. in dicto cap. fin. notab. 3. num. 22. Abb. in capit. Tua nos. in fin. de Simon. & Soto lib. 9. de Iust. quæst. 8. artic. 1. §. Sextum denique argumentum. Respondeo satis esse satisfactum ex dictis suprà. quia restitutio usuræ non prouenit ex illa sola authoritate, sed etiam ex involuntate mutuatarii. Quod inuoluntarium cessat in simonia. Itaque licet Deus præcipiat ministris suis Ecclesiasticis ne aliquid recipient pro administratione, & collatione Divinorum: si tamen libera voluntate recipientes spiritualia aliquid dederint; idque nullo pacto interueniente, sed ex seipsis moti, ad melius, & facilius obtainendum spirituale: non est ratio ob quam sit facienda restitutio; cùm omnis restitutio consistat in reddendo rem alterius quam quis inuitio domino habet. Et sic nec ex Iure Divino ob dicta rationem, scilicet quia præcipit dari talia gratis. Nec ex humano, propter factum metale quod ad ipsum non spectat; tenetur simoniacus mentalis ad aliquam restitutionem. Vnde male dicit Cordub. quæst. 32. statutum in dicto cap. fin. esse hodie correctum per Extravag. Pii 5. cùm dicta Extraurgans secundum communem nihil decernat, nisi contra simoniacos reales, non autem contra conuentionales; & multò minus contra mentales, vt patet ex illis verbis, *Quicumque igitur destabilibile crimen simoniaca prauitatis commissione coniunctus fuerit.* & docet Nauar. cap. 23. nu. 110. §. 6.

³ Hinc est in simoniaco conuentionali tantum, qui recepit pecuniam, & non dedit Beneficium, contrarium statui, scilicet teneri restituere acceptū, vt docet Nauar. c. 23. numer. 103. & dicit magis communem Vnualdus in sui Candelabr. Aut. Append.

capit. 1. num. 29. vbi male allegat Nauar. pro contraria opinione. Ratio est, quia isto in casu non dedit pecuniam liberè, qui ex conuentione sperans Beneficium accipere, eam dedit; sed cum tacita conditione, si ei Beneficiū dareter. Quia ratione idem arbitrator dicendū in dato per simoniam mentalem, si dans non fuit cotiecutus Beneficium. Verbi gratia, Vacat Canonicatus ad collationem Episcopi prouidentius. & Petrus, vt illum sibi conferat Episcopus, mittit ad eum dono quingenta lira, reticendo quare ea donet, sed tanum rogat ut accipiat illa dominatio Episcopi ob amorē quæ erga eum habet. Certè si Episcopus non contulerit ei Canonicatum, tenebitur in conscientia Episcopus restituere dicta 500. lira, postquam sibi innotuerit praus animus dantis. Quia illa donatio non fuit pura, sed sub conditione tacita. Et licet datum per simoniam mentalem non obliget ad eius restitutionem; per dictum capit. final. id intelligitur quando ex utraque parte fuit obtenta, & completa intentio ob quam fuit aliquid datum. Quia tunc est voluntaria, & libera donatio. Ob quam rationem cessat restitutio in dicto capit. fin. vt suprà resoluimus. At secus est dicendum cùm altera tantum Pars dat aliquid spe accipiendi aliud, & non recipit.

⁴ Et licet ex prædicta ratione videatur idem dicendum fore circa restitutionem, seu renunciationem Beneficii, scilicet si Episcopus dederit Beneficium sperans recipere pecuniam pro eo, & non recipiat; teneri Beneficiarium in conscientia reddere Beneficium ipsimet Episcopo decepto. Tamen contrarium est tenendum. Et est ratio, quia collatio Beneficii non potest esse conditionalis, maximè ex turpi causa. Et sic dicta collatio fuit valida; quia purè facta ab eo qui poterat eam facere. Vnde cùm Beneficiarius habeat titulum, & ipsi non possit renunciare sine licentia, & auctoritate Superioris, & id faciendum sit in poenam commissæ simoniæ merito illa renunciatione tamquam poenalis indiget cōpulsione, & sententia iudicis. Et sic ad eam non est obligatus in conscientia Beneficiarius ante sententiam, ex traditis verbo Poena, in Differentia 20.

KKK 2

Adde

'Additio cap. Si quis neque. i. quæst. i. allegatum per Sot. suprà profundanda sua opinione variè intelligi, ut per glossam ibi verb. Fraudulento. Et licet primus intellexit videatur favere opinioni Soti: tamen hodie circa poenas simoniacorum standum est dictæ Extrauag. Pauli 2. & Pii Quinti. Quin immò per easdem Extrauag. ex eo quod confirmant, & innouent alias poenas prædecessorum Pont. intelliguntur alia iura de quibus casibus loquantur; de casibus nimirum simoniæ completae, & non de aliis; ut intelligunt omnes prædictas duas Ex-

trauag. vt diximus suprà sub hoc verb. in Differentia 6. in vers. Nihilominus. Quod confirmatur per illud quod tradit Paris. de Resignat. Benefic. lib. 7. quæst. 2. num. 12. vbi dicit per simoniam de iure non induci priuationem ipso iure. cap. Insinuatum. de Simon. cap. 2. de Censib. Sed dictam priuationem inductam esse per dictam Extrauag. Cum detestabile Pauli 2. quæ non puniat nisi simoniacos reales. Et sic intellige Abbatem in cap. Cùm ad nostram. num. 3. ad fin. de Elect. vbi contrarium voluit attētare.

SUMMARIUM.

Simonia ab obsequio, an sit punibilis.
Ad chorūm ire propter lucrum non principaliter, sed secundariō: lictum est.

Mutuare potissimum propter Deum, & secundariō propter lucrum speratum, lictum est.

DIFFERENTIA NONA.

SIMONIA ab obsequio; vt quando quis seruit Episcopo potissimum ea intentione, vt ab eo consequatur vel Ordines sacros, vel Beneficium aliquod; talis simonia in Foro exteriore nō est punibilis, modò absit omnis pactio, & non seruiatur pro Beneficio certo, sed incerto, & in genere. Hanc conclusionem sic limitaram, & intellectam adscribit Siluest. Host. & Ant. in verbo Simonia. quæst. 16. quæ sic intellecta, est indubitabilis, per ea quæ resoluimus in Differentia proximè sequente. Est enim in rei veritate simonia tantum mentalis. Et ideò non mirum si in Foro exteriore non sit punibilis. Attamen prædicti Patres aliud voluerunt, ac tenuerunt; videlicet etiam si intentione principali prætendat famulus Beneficium obseruitum; nihilò minus non esse simoniam; modo cesseret pactio, & non seruiat pro Beneficio certo, sed incerto, & in genere. Ecce verba Host. & Ant.

Quæ conclusio, prout iacet, nullo modo potest sustineri, nec saluari. Nam quamvis seruire Prælato absque mercede pro Beneficio consequendo, non principaliter hac intentione, sed liberaliter ad conciliandam eius amicitiam; & secundariō ad Ordines, vel Beneficium obtinendum; cum

spe quod id consequetur si apud eum dignus inveniatur: hoc inquam non sit simonia, sed lictum; vt tenet glossa in cap. Quid proderit. 6 i. dist. alia in capit. Sunt nonnulli. verb. Ab obsequio. i. quæst. i. alia in cap. Cùm ad nostram. de Elect. alia in cap. Cùm essent. de Simon. Abb. ibidem. nu. 4. Paluda. in 4 dist. 25. quæst. 5. art. 3. in fin. Soto lib. 9. de lust. quæst. 7. art. 3. & quæst. 8. art. 1. fol. 302. col. 2. Siluest. supra. Nauar. consil. 9. num. 4. de Simon. & consil. 23. num. 4. post Hadrian. quodlibe. 9. art. 2. sub literis L. M. N.O. Rodrig. verbo Simonia. cap. 59. n. 10.

Pro quibus facit glossa singul. & recepta in cap. vnic. in glossa penult. de Cleric. non residens. lib. 6. quatenus habet non esse simoniā, sed lictum ire Canonicum ad horas pro denario, non principaliter, sed secundariō, & minus principaliter. Quam glossam dicit singul. Abb. in cap. Significatum. nu. 8 de Preb & celeberrimam Nauar. cōs. 23. n. 4. de Simo. & eā sequitur Prepos. in Sūma. i. q. i. col. 3. Maior. in 4. dist. 25. q. 2 col. 3. Sil. verb. Simonia. q. 9. §. 2. & verb. Locatio. quæst. 2. art. 4. Dec. vbi optimè in cap. Ex parte. numer. 6. de Offic. deleg. Nicol. Boer. de Potesta. leg. num. 120. & Lancel. §. 1. in glossa verbo. Ecclesiast. Instit. Can. de Cler. non resid. & communiter omnes, & videbis

& videbis inf. Dif. seq. Facit etiā glo. in cap. Cōsuluit de Vsur. recepta cōmuniter, & cōfirmata multis per Nauar. c. 17. n. 209. quatenus habet, licet peccet qui mutuat principaliter ob lucrum; nō peccare qui principaliter id facit vt iuuet proximū, quāuis minus principaliter, & secundariō id speret. Refert idem Naua. dicto consil. 23. num. 4. in fine.

Non tamē est licitum, sed simoniacū, seruire eidem Episcopo, principali intentione pro consequendo Beneficio, aut vt ordinetur; prout docēt omnes Doctores, & glossæ sup. cit. maximē glossa dicti c. Cū essent. & dicti c. Sunt nōnulli. Quare meritō Abb. in dict. c. Cum essent. n. 4. impugnat opinionem p̄fusatam Host. & Ant.

Posset tamen sustineri, si cum dicta intentione, etiā principali, concurrant aliæ causæ mouentes tam famulos, quām Episcopos ad id faciendum.

Et primò quoād Prælatos posset eos mouere dignitas personæ: si enim sunt habiles, & literati, & bonis moribus prædicti, sanctissimè eos potest recipere Prælatus in domū suā absq; villa mercede cū intentione eos collocandi in Beneficiis vacaturis. ad hoc quippe instituta sunt Beneficia vt sint præmia literarū, & virtutū, & stipendia bonoru ministrorū; vt ministeriis eorū Ecclesia optimè, & cum honore vti possit. Hinc Urbanus Papa in c. Si officia 59. dist. & Celestinus in d. c. Quid proderit. 61. dist. statuerunt licere Clericis seruire Deo in Ecclesiis, ob spem ascendendi ad dignitates illarū. Immò Gelasius in c. Consuluit. 74. dist. dixit eos ad hunc ascensum spe maioris cōmodi compellendos.

Secundò, eos mouere potest paupertas ipsorum famulorū quę cōmuniter comitatur omnes aulicos, & famulos Prælatorum, & Principū. Supposita enim paupertate, opus est charitatis, & nullius simoniæ, recipere memoratos in propriū obsequiū: non tam propter eorumdē seruitium quo egent, maximē quia fortē sunt superflui; & sine ip̄sis viuere possent; sed propter Deū; vt eis alimēta in perpetuū, mediantib. Beneficiis vacaturis ministrēt. Quādoquidē Beneficia vacantia omnino debent prouideri, atq; conferri.

Tertiō, potest eos mouere, vt experiatur

mores eorum; an videlicet hi sint vt merito possint illis cōmitere curā animarū, vel alia onera Beneficiorū. Nā si instituta sunt per Concil. Trid. Seminaria, vt inde cū certitudine, & experientia, extrahatur Benemeriti ad Beneficia: quare Episcopus non poterit facere de Palatio suo Seminariū, vt ibi in literas incumbat famuli sui, vel alias de eorū aptitudine, & bonitate experimētum capiat; vt cūm viderit eos benemeritos, ipsi Beneficia vacantia conferat?

His in casibus, & similibus poterant Prælati recipere famulos absque mercede; animo, & intentione dandi eis Beneficia vacātia. Quia tunc non viderit simoniaca receptio, sed licita, dummodo nullū pactum interueniat. Ratio est, quia tunc temporis nō tā conferunt ea pro pretio, & mercede non soluta; quām propter merita, vel paupertatē eorū, vel alias causas suprā relatas. Quin immò ad tollendam illā obligationem antidoralē seruitiorū sibi gratis exhibitorum possunt dare Beneficia, absq; villa simonia; quia nō dantur tunc pro pretio legali: quod solum inducit Simoniā; sed pro illa antidotali. Ita singul. Naua. c. 23. n. 106. §. Ad quartum. in fin. & consil. 9. & 42. n. 2 de Simon.

Similiter & famuli, licet ad seruiendum Prælatis moueantur potissimum propter obtinendum Beneficiū: nihilò minus poterit saluari eorum intentio, si ea seruitia etiam exhibeant ob captandam Prælatorum amicitiam, & fauorem; vt illis obtentis possint posteā si digni sint, aliquod Beneficiū ab eis obtainere; vel ob pauperitatem, vt sic habeant, dum seruiunt ipsis, vitę necessaria cum honore. Debet tamen adhiberi actuliter aliqua ex his intentionibus. Nec sufficit vt, si interrogarētur an id faciant principaliter propter Deum, responderent affirmatiuē; si alias nihil cogitent de Deo, nec moueantur propter ipsum; vt colligitur ex exemplo adducto per Maiorem in 4. dist. 25. de quo per Nauar. dicto consil. 50. numer. 5. ad fin. Non enim video quomodo dici possit vt quis moueat principaliiter propter Deum, cūm vadit verbi gratia ad Matutinas nulla cogitatione habita de Deo, nec de eo curet; sed tantum habeat in mente lucrum distributionem, instar mercenarii.

Simonia.

SUMMARIUM.

BENEFICIARIVS vadens ad chorū principaliter ob distributiones lucrandas, an securus sit in conscientia, committatque simoniam.

Assistens in choro, & non cantans partem suam altè; sed submissè, ita ut ab aliis

non audiatur; an satisfaciat; possitque lucrari distributiones quotidianas in conscientia.

Non cantans in choro, licet assistat, & extra chorū horas dicat, non potest lucrari distributiones.

DIFFERENTIA DECIMA

Canonici, & Beneficiati, qui vadunt ad chorū, & in mente gerunt perceptionem distributionum, alias non cantaturi, nec ituri ad ipsum; simoniam mentalem incurront, atque committunt, secundū glossam singul. in capit. 1. de Cleric. non resident. lib. 6. in fin. Card. in Clement. 1. not. 6. de Celebr. Missar. Archid. in cap. Odi. 24. quæst. 1. Abb. in cap. Ex parte. in 1. de Offic. deleg. Ioan. Anan. in cap. 1. col. 3. de Collusion. quos refert & sequitur Fel. in cap. Suam. num. 2. de Simon. & alios in præced. differentia nu. 2. relatos.

At in Foro exteriori nullū circa hoc faciūt scrupulum. quod valde deplorādum est. Et licet à prædicta simonia excusentur, qui principaliter propter Deum vadunt ad canendum in choro; quamvis minus principaliiter, & secundariò propter distributiones lucrandas id faciāt, secundū eamđe gloss. & Nau. c. 23. n. 100. vers. Quintò. & Cōmūnem. Verumtamen per pauci sunt, qui cum tali intentione ad chorū accedant.

An autē satisfaciat obligationi cātandi in

choro, qui partē dimidiā audit, & alteram sibi contingentem solum submissè dicit? Resp. cū Caiet. lib. 17. Respō. respōlo 8. nō satisfacere. refert, & sequitur Beia 1.p. Casuum conscientiā 55. Ratio est, quia ratio chori consistit in cōmunicatione vnius cū alio, ita ut quicquid diuinī officii ibi dicitur, sit cōmune alteri: quod nequaquā fieri potest, nisi cōmunicando alternatiuo modo vnu chorus alteri quod sibi contingit. Quid si dixeris, iā cōmunicari per reliquos qui altè canunt. Resp. hoc te non eximere à tua obligatione, cū omnes ad canendū teneantur, & ad cōmunicandum alteri choro quod canūt. quemadmodū si plures teneantur in solidum restituere aliquid, nō eximitur quis à sua obligatione, eo quod alii suas partes restituerint.

Hinc probat idem Beia sup. non satisfacere Canonicos pro lucrandis distributionibus chori, si in choro non cantent; licet horas canonicas priuatim recitent, & habeant cantores in choro ad canendū. Quod & nobis placet per supra dicta.

SUMMARIUM.

CAVSA sine qua, non: coram Deo non est causa principalis.

DIFFERENTIA VNDECIMA.

Causa, sine qua nō, licet in Foro interiori ad constituendū qué simoniācū, vel usurarium, non iudicetur causa principalis corā Deo; vt pluribus probat Naua. c. 17. n. 209. & c. 23. n. 100. vers. Quintò. contra Bar. in l. 2. §. fin. ff. de Dona.

Quoad Forum tamē exterius secus est, vt constat ex eodem Naua. consil. 72. nu. 1. de

Simon. quia in prædicto Foro semper presumitur prædicta causa principalis. in quo Foro loquitur Bar. si benē aduertatur. Vnde non benē in hoc à Nauar. impugnatur.

Ex qua resolutione, & differentia possunt defendi multi in pluribus casibus, & excusari in Foro conscientię; prout facit Nauar in multis suis conciliis, maximē sub titulo de Simonia. & è contrario, possunt cōdemnari

demnari multi quoād Forum exteriū, facientes quādā prohibita, moti aliqua causa, sine qua ea minimē perpetrassem: licet in animo, & mente coram Deo prædicta

causa non fuisset principalis: non enim ob hoc se excusari possunt. Actus namque cogitationis non spectant ad Forum exteriū; iuxta tradita verb. Peccatum. Differentia 8.

SUMMARIUM.

SIMONIAE crimen non habet locum in Romana Curia in Foro exteriō. Secūs in interno.

2 Crimen ambitionis non punitur in Curia Principis: bene tamen in Foro anime.

DIFFERENTIA DVODECIMA.

CRIMEN simoniae non habet locum in Romana Curia quoād Forum exteriū; secundūm Abb. in cap. 1. num 5. de Simon. communem dicit Iul. Clar. Recept. sent. §. Simonia. num. 6.

Secūs est in Foro interiori. Nam, vt idem Clarus loco citato dicit, non appetit de scientia Papæ, & eius tolerantia. Immo Summi Pont. solent semper in suis Bullis, & constitutionibus hoc crimen grauissimē execrari. Vnde idem Abb. in cap. Cūm es- sent. numer 3. de Simon. inquit, curiales recipentes aliquid pro obtainenda gratia à Sede Apostolica, esse ipso iure excommunicatos, vt in Extravag. Bonifacii, quæ incipit. Excommunicatus. Et quod hodie multi incident in eam excommunicationē. Et dicto cap. 1. limitat illud de Romana Curia ad simoniaca, quia prohibita.

Quare intellige prædictam communem veram esse; si in Supplica narrentur omnia pacta, & promissa inter partes contrahentes: tunc enim cessat simonia. alias non excusantur in Foro interiori; licet prædicta pacta in Curia Romana fiāt; vel ibi aliquid detur, secundūm Angel. expressè, verb. Simonia. 5. §. 7. in fin. Item potest intelligi prædicta communis quoād punitionem, scilicet, in Curia Romana simoniam non esse punibilem; si est tantū de iure humano prohibita. alias secūs, secundūm Abb. in dicto cap. 1.

2 Similis differentia facienda est in criminis ambitus, quod scilicet, non dicitur committi in Curia Principis, ex Abb. & Iul. Clar. suprà. Quod verum, quoād Forum exteriū. Bene tamen committitur, quoād Forum conscientię. Quod intellige vt verb. Electio. in Different. 6.

SUMMARIUM.

EPISCOPVS simoniacus an teneatur renunciare Episcopatui, etiam sine licentia Papæ.

DIFFERENTIA DECIMA TERTIA.

EPISCOPVS simoniacus potest; immo, & tenetur in Foro conscientię Episcopatui renunciare, etiam absque licentia Papæ. cap. Si quis neque. 1. quæst. 1. glossa, & Abb. ibi, in cap. Nisi. verb. Dumtaxat. de Renunciat. quam dicit communiter approbatam. Flamin. Paris. de Refignat. Benefic. lib. 7. q. 1. num. 107.

In Foro tamen exteriori id non licet; nec potest facere absque licentia Papæ; vt con-

stat ex eadem glossa in princip. quam ad hoc dicit communiter receptā idem Paris. supra, quæst. 2. num. 3. vbi num. 7. addit, sufficere Episcopo pro exoneratione suę conscientię promittere Confessario, quod dimittet Episcopatum, quam primum poterit; licet non actu tunc dimittat. Et num. 8. putat, prefatam glossæ opinionem non habere locum in Episcopis; sed in aliis simoniaciis non Episcopis. de quo dubito, cùm in utrisque sit eadem ratio.